

Quesiti e relative risposte aggiornati al 07.09.2026

PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 71 DEL D.LGS. N. 36/2023 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ALLESTIMENTO, MONTAGGIO E INSTALLAZIONE, NOLEGGIO, MANUTENZIONE E SMONTAGGIO FINALE DI DECORAZIONI LUMINOSE NEL TERRITORIO COMUNALE DURANTE FESTIVITÀ O EVENTI NEL BIENNIO 2026–2027 (NATALE 2026 - NATALE 2027). CIG BCB3FFFAFD.

Quesito 1

Si chiedono seguenti chiarimenti:

- 1- cosa si intende per allestimento su struttura lanterna esistente in Via Cesare Battisti? Dove si trova esattamente questa struttura?
- 2-Viale Marconi allestimento pali: i pali da prendere in considerazione sono quelli nello spartitraffico (verde) o quelli sui due marciapiedi? oppure entrambi?
- 3- Quartiere Vallenoncello: cosa si intende per tenda luminosa su CASA SIST?

Risposta 1

1. *In via Cesare Battisti sono collocate alcune lanterne dell'illuminazione pubblica di stile antico in ferro nero. Si chiede un allestimento luminoso su tali lanterne utilizzando le stesse come supporto. (vedi foto 1)*
2. *Per Viale Marconi si intende un allestimento pali posti nello spartitraffico centrale. (vedi foto 2)*
3. *Casa Sist è una sede di associazioni collocata nella Piazza di Vallenoncello visibile al seguente link (casa verdina). <https://maps.app.goo.gl/JMTxukpiYA8xR2rEA>*

Quesito 2

Volevo delucidazioni riguardanti l'allestimento di 200 alberi, in Piazza XX Settembre, di varie dimensioni dove andranno installati precisamente.

Risposta 2

Come precisato nel capitolato si richiedono decori luminosi su 200 alberi, di altezza compresa tra mt 1,5 e mt 3,00, che saranno posizionati sulla Piazza, prevalentemente nell'area occupata dalle casette di Natale. Si allega planimetria della Piazza (evidenziate da un quadratino fucsia le 12 casette di Natale).

Quesito 3

Con riferimento al requisito di capacità tecnica e professionale di cui al paragrafo 6.3, lett. a), del Disciplinare di gara, che richiede l'esecuzione negli ultimi dieci anni di almeno un servizio analogo a quello oggetto della procedura, singolarmente considerato, di importo minimo pari a € 150.000,00 IVA esclusa, si sottopone il seguente quesito. Un operatore economico ha eseguito, nell'ambito di un'unica iniziativa e di un medesimo servizio di

installazione di luminarie natalizie, prestazioni per un importo complessivo pari a € 160.000,00 oltre IVA. Nell'ambito della medesima procedura e del medesimo servizio, una quota pari a € 140.000,00 è stata finanziata e liquidata dal Comune committente, mentre la restante quota pari a € 20.000,00 è stata finanziata e liquidata da altro soggetto, con conseguente rilascio di distinte certificazioni/attestazioni relative alle rispettive quote di competenza. Si chiede di confermare che, ai fini della dimostrazione del requisito di cui al paragrafo 6.3, lett. a), possa essere considerato l'importo complessivo di € 160.000,00, mediante produzione congiunta delle due certificazioni/attestazioni, qualora dalla documentazione prodotta risulti che entrambe le quote si riferiscono al medesimo servizio unitariamente eseguito dall'operatore economico e non a distinti servizi o affidamenti.

Risposta 3

Il requisito è da considerarsi soddisfatto laddove vi sia almeno 1 servizio analogo di valore complessivo minimo almeno pari ad € 150.000,00 a nulla rilevando le modalità di finanziamento/pagamento.